



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 ブルドックソース株式会社
 コード番号 2804 URL <http://www.bulldog.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池田 章子
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室長 (氏名) 佐藤 貢一
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 03-3668-6811

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,197	△0.1	212	△6.5	333	6.8	216	11.4
27年3月期第1四半期	4,200	△0.2	227	△6.9	312	△8.9	194	1.0

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 562百万円 (27.0%) 27年3月期第1四半期 442百万円 (101.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	3.17	—
27年3月期第1四半期	2.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	23,867		18,011	75.5	263.58			
27年3月期	23,703		17,585	74.2	257.35			

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 18,011百万円 27年3月期 17,585百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	1.50	—	2.00	3.50
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	1.50	—	2.00	3.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,300	△0.1	400	△14.9	500	△15.2	300	△19.0	4.39
通期	16,600	0.9	800	△1.6	1,000	△8.2	600	△9.4	8.78

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料3ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項」を参照してください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	69,774,401 株	27年3月期	69,774,401 株
28年3月期1Q	1,441,148 株	27年3月期	1,441,004 株
28年3月期1Q	68,333,301 株	27年3月期1Q	68,334,584 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループをとり巻く環境は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に、総じて緩やかな回復傾向が持続しています。個人消費については、消費税増税の影響が一巡したことなどを背景に実質消費支出等に持ち直しの兆しが見られるものの、緩やかな回復基調にとどまり、力強さを欠く一面が見受けられます。

当社グループは、安全・安心・信頼できる企業であり続けることを大前提に「幸福感を味わえる商品の提供」を理念に掲げ、主力商品であるソース類の価値の向上や業務用市場における新規開拓を進めてまいりました。

ソース類事業における家庭用商品につきましては、ブルドックソースにおいて、本年2月にリニューアルした「うまソース」および「うまソース トマトタイプ」の万能調味料としての一層の認知度向上と定着化を図るため、ソースを使った調理レシピを提案する販売促進活動等を積極的に展開してまいりました。「本格お好みソース」などの専用ソースは、昨年引き続き学園祭応援企画をスタートし、若年層を含めた幅広い年齢層に対しアプローチを図っております。更に、6月には「キャベツ1/2個で作るふわっとお好み焼材料セット」を新たな付加価値商品として発売しました。イカリソースにおいては、低カロリーなノンオイルドレッシングとして好評を得ている野菜のドレッシングの中で本年2月に追加発売した「野菜のドレッシング 旨塩レモン」「野菜のドレッシング みかん」等により、シリーズとしての拡売を図りました。

業務用商品につきましては、「ブルドック デリカ用とんかつソース甘口 1,190g」を6月に発売し、既存の業務用ソース1Lシリーズのラインナップを拡充。更に、業務用プライベートブランド商品につきましては、外食産業のユーザーや中食・惣菜・加工用ユーザーに対する新規メニューの提案や新規顧客の開拓を行い、売上は順調に推移しました。イカリソースにおいても、引き続き「地元 関西の味」をベースとしたメニュー提案を行い、新規顧客の開拓に努めてまいりました。

一方、原材料・副資材において、市場価格高騰と円安による輸入原材料価格の上昇傾向が、企業収益の圧迫要因となっており、経営環境はいまだ厳しい状況となっております。

以上の結果、売上高は41億9千7百万円（前年同四半期比0.1%減）となりました。利益面につきましては、営業利益は2億1千2百万円（前年同四半期比6.5%減）、経常利益は3億3千3百万円（前年同四半期比6.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億1千6百万円（前年同四半期比11.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億6千3百万円増加し、238億6千7百万円となりました。

流動資産につきましては、現金及び預金の減少などにより、前連結会計年度末に比べて4億9千1百万円減少し、85億6千9百万円となりました。

固定資産につきましては、投資有価証券の増加などにより、前連結会計年度末に比べて6億5千4百万円増加し、152億9千7百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて2億6千2百万円減少し、58億5千6百万円となりました。

流動負債につきましては、支払手形及び買掛金の増加などはあったものの、その他に含まれる未払金の減少などにより前連結会計年度末に比べて3億7千4百万円減少し、35億3百万円となりました。

固定負債につきましては、繰延税金負債の増加などにより、前連結会計年度末に比べて1億1千2百万円増加し、23億5千2百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べて、4億2千5百万円増加し、180億1千1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成27年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,134	3,463
受取手形及び売掛金	4,135	4,202
商品及び製品	448	528
原材料及び貯蔵品	85	104
仕掛品	30	30
繰延税金資産	171	171
その他	54	66
流動資産合計	9,060	8,569
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,011	1,974
機械装置及び運搬具(純額)	1,182	1,170
土地	2,711	2,711
その他(純額)	87	83
有形固定資産合計	5,991	5,940
無形固定資産		
	19	15
投資その他の資産		
投資有価証券	8,001	8,712
その他	683	683
貸倒引当金	△52	△52
投資その他の資産合計	8,632	9,342
固定資産合計	14,643	15,297
資産合計	23,703	23,867

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,666	1,840
1年内返済予定の長期借入金	279	279
未払法人税等	236	114
未払費用	1,039	944
賞与引当金	179	85
その他	475	239
流動負債合計	3,878	3,503
固定負債		
長期借入金	320	300
繰延税金負債	905	1,019
退職給付に係る負債	822	844
長期未払金	166	166
その他	25	21
固定負債合計	2,239	2,352
負債合計	6,118	5,856
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,044	1,044
資本剰余金	2,564	2,564
利益剰余金	12,586	12,666
自己株式	△535	△535
株主資本合計	15,660	15,740
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,920	2,268
退職給付に係る調整累計額	4	2
その他の包括利益累計額合計	1,924	2,270
純資産合計	17,585	18,011
負債純資産合計	23,703	23,867

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,200	4,197
売上原価	2,020	2,042
売上総利益	2,180	2,155
販売費及び一般管理費	1,953	1,942
営業利益	227	212
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	79	88
投資有価証券売却益	6	35
その他	1	0
営業外収益合計	87	124
営業外費用		
支払利息	2	2
その他	0	0
営業外費用合計	2	2
経常利益	312	333
特別損失		
固定資産除却損	4	0
災害による損失	-	8
特別損失合計	4	9
税金等調整前四半期純利益	307	324
法人税等	113	108
四半期純利益	194	216
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	194	216

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	194	216
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	249	348
退職給付に係る調整額	△1	△2
その他の包括利益合計	248	345
四半期包括利益	442	562
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	442	562
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、ソース類の製造販売事業を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため記載を省略しております。